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	Përshkrimi i lëndës
	Në fillim dë të shpjegohet paraqitja e funsionalëve seskvilinear në hapësirat e Hilbertit. Pastaj  operatorët e adjunguar  si dhe operatorët pozitiv hermitian. Tutje izometria dhe forma polare e operatorit. Pasi qe studenti të ketë fituar këto njohuri mundemi shkallë shkallë të kalojmë në pjeset tjera të materjes. Për të kuptuar me lehtësi spektrin e disa operatorëve do të punojmë disa elemente të teorisë spektrale në algjebrat e normuara si p.sh. spektri dhe rrezja spektrale e elementit. Pas kësaj me lehtësi mund të kalohet në studimin e spektrit të disa llojeve të operatorëve p.sh. spektri i operatorit unitar, hermitian, normal, kompakt. Pasi të jenë arritur këto objektiva, mund të kalojmë në studimin e operatorëve kompakt, operatorët normalë kompakt dhe vetitë spektrale të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	
Me rendesi te veçantë për studimin e Teorise se operatoreve, eshte qe studentet te studiojnë elementet e teorisë spektrale në algjebrat e normuara. Meqë hapësira e operatorëve të kufizuar është rast special i algjebrave të Banach-ut, mund  të studiohen spektri dhe llojet e spektrit të disa e operatorëve në hapësirat e Hilbertit si p.sh. spektri i operatorit unitar, hermitian, normal, kompakt, etj. si dhe spektri i operatorit të indukuar në lidhje me spektrin. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

· Zgjidhë probleme konkrete që lidhen me spektrin e elementit në algjebren e normuar.

· Zgjidhë në mënyrë të pavarur probleme që lidhen me operatorët pozitiv

· Gjejë spektrin e operatorëve hermitian, spektrin e operatorit unitar,  normal, kompakt, etj.  
· Zbatojë teoremën mbi pasqyrimin e spektrit në probleme konkrete.
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	Aktiviteti 
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	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak
	4
	15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Paraqitja e funsionalëve seskvilinear në hapësirat e Hilbertit    


	Java e dytë:
	Operatorët e adjunguar.Projektorë 

	Java e tretë:
	Operatorët pozitiv hermitian

	Java e katërt:
	Izometria e pjesshme.Forma polare e operatorit

	Java e pestë:  
	Algjebrat e normuara. Rrezja spektrale 

	Java e gjashtë:
	Elementet regulare të algjebres së normuar

	Java e shtatë:  
	Operatorët regular

	Java e tetë:  
	 Spektri dhe rezolventa e algjebres së Banahut


	Java e nëntë:  
	 Spektri i operatorit të kufizuar 

	Java e dhjetë:
	Spektri i operatorit te njeanshem te cvendosjes                 




	Java e njëmbëdhjetë:
	Spektri i operatorit unitar dhe operatorit normal

	Java e dymbëdhjetë:  
	Spektri i operatorit të indukuar në lidhje me spektrin 
                                    e operatorit



	Java e trembëdhjetë:    
	Operatorët kompakt në hapësirat e Hilbertit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 Teorema spektrale për operatorët normal   kompakt
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